益阳市文化旅游广电体育局
2020年度旅游产业引导资金绩效自评
报    告

益阳市财政局：
根据《中共湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）、 《益阳市财政局关于转发〈湖南省预算绩效管理工作规程（试行）〉的通知》（益财绩〔2014〕126号）、和《益阳市财政局关于开展2020年度预算绩效自评工作的通知》等文件精神，我局对2020年度旅游产业引导资金开展了绩效自评，现将情况报告如下：
一、基本情况
（一）项目单位基本情况
市文化旅游广电体育局（以下简称市文旅广体局）是市人民政府工作部门，主要负责贯彻执行党和政府有关文化、文物、旅游、广电和体育的法律法规和方针政策，统筹规划全市文化、文物、旅游、广电和体育领域事业发展，拟定发展规划并组织实施，推进全市文化、文物、旅游、广电和体育公共服务体系建设，实施文化惠民工程等。局机关现有人员编制46人，实有人数46人，内设办公室、文艺科等21个科室，下设市文化旅游产业发展服务中心等13个单位。
（二）项目建设基本情况
为了创建国家旅游休闲示范城市，推进区县（市）“国家全域旅游示范区”、旅游名镇和旅游特色村建设，加快我市旅游产业发展，市人民政府决定设立旅游产业引导资金（以下简称项目资金），主要用于旅游项目建设、宣传促销和新业态项目开发等。2020年度市级预算拨付项目资金323.6265万元。
二、绩效评价工作情况
（一）绩效评价目的
进一步规范财政资金管理，牢固树立预算绩效理念，强化科室支出责任，提高财政资金使用效益。科学、合理地做好下一年度的项目安排和经费预算，确保各项目经费落实到位，项目有序执行。
（二）项目资金使用情况
2020年旅游产业引导资金财政批复金额共计323.6265万元，市局共计支出323.6265万元，支出明细如下：2019年旅游地接奖励116.5965万元；品牌创建奖励15万元；少数民族乡村旅游建设项目10万元；2019年旅游创建工作奖励98万元；“新益阳新青年”益阳青年行文旅融合综合实践活动10万元；2020年中国红色旅游博览会13.03万元；中国旅游日“湖南人游湖南”百万自驾游进益阳活动10万元；旅游扶贫项目35万元；旅游专业人才经费16万元。
（三）项目组织实施情况分析
进一步完善制定了《益阳市文化旅游广电体育局机关制度》，修订和完善了《益阳市文化旅游广电体育局财务管理制度》等一系列内部控制制度和《益阳市旅游产业发展专项资金管理使用办法》（益财教〔2019〕223号），进一步明确规定了项目申报条件、支出内容和标准、申报审批及监督管理等。
三、项目绩效情况
根据项目支出预算绩效自评指标体系和绩效自评情况，我局2020年旅游产业引导资金项目绩效自评分为90分。主要绩效表现在：
1.旅游环境进一步改善。在全省率先完成旅游厕所建设任务，加强基层公共服务（一门式）全覆盖工作，进一步提升旅游基础服务能力。
2.旅游创建进一步深化。资阳区长春镇紫薇村、桃江县大栗港镇刘家村入选全国乡村旅游重点村名录；安化县江南镇黄石村获评2020年全省文化和旅游扶贫示范村。
3.节会带动效应进一步凸显。在安化主会场举办2020湖南省春季乡村文化旅游节和全市“1+8”系列活动，开幕式文旅项目招商签约金额达37亿元。国庆中秋假期全市共接待游客430.75万人次，同比增长0.84%；实现旅游收入28.53亿元，同比增长23.98%。两项指标增长速度均居全省第一。
4.品牌影响力进一步扩大。举办了2020年中国旅游日湖南人游湖南百万自驾游进益阳活动、“益山益水益美益阳”文旅惠民消费一卡通发行暨益阳人游益阳活动启动仪式、“快乐益起来 益城益精彩”--长益复线通车暨长沙人游益阳活动启动仪式，助力市场复苏和消费升温。
5.红色旅游资源得到进一步开发。争取5个红色文化旅游项目申报省级旅游发展专项资金，在全系统征集了13个红色记忆作品，打造了“韶山-益阳红色旅游”国际旅游精品线路和“红色记忆之旅”益阳特色主题旅游线路等。
四、存在的问题
（一）绩效目标编制不够规范
在编制项目资金绩效目标时，目标设立指向不够明确、内容不够完整，选用的绩效指标关联性不强，指标值不够科学、合理，使用定性指标较多，定量指标较少。
（二）专项资金管理使用办法不够完善
[bookmark: _GoBack]新的《益阳市旅游产业发展专项资金管理使用办法》（益财教〔2019〕223号）发布后，虽然明确了项目资金支持范围、项目申报方式及审批程序，但项目评审程序不规范，缺乏政策宣传、资格初审、专家评审、结果公开等程序，也未明确项目支持重点、资金分配标准等，操作性不强。

益阳市文化旅游广电体育局
2021年4月15日

2020年度项目支出绩效自评表

	项目名称
	　旅游产业发展专项资金

	主管部门
	益阳市委宣传部
	实施单位
	益阳市文化旅游广电体育局

	项目资金
（万元）

	年初
预算数
	全年
预算数
	全年
执行数
	分值
	执行率
	得分

	年度资金总额
	323.6265
	323.6265
	323.6265
	　10
	100%
	　10

	其中：当年财政拨款
	323.6265
	323.6265
	323.6265

	100%

	上年结转资金

	其他资金

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	通过开展旅游宣传营销、旅游产业品牌奖励、旅游产业扶贫等项目，提高益阳知名度和美誉度，推介益阳文旅融合新产品，引导文旅产业于其他产业深度融合，培养新业态，推进全域旅游创建。
	旅游环境进一步改善; 旅游创建进一步深化; 节会带动效应进一步凸显; 品牌影响力进一步扩大; 红色旅游资源得到进一步开发。

	绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	产出指标

(50分)
	数量指标
	指标1：
	地接旅游
	100万人次以上
	　20
	18

	指标2：
	 旅游收入
	350亿元
	　25
	　22

	质量指标
	指标1：

	指标2：

	时效指标
	指标1：
	　全年
	　全年
	　5
	　5

	成本指标
	指标1：

	指标2：

	效益指标

（30分）
	经济效
益指标
	指标1：
	 旅游收入
	350亿元
	10
	　9

	指标2：

	社会效
益指标
	指标1：
	接待
游客人次
	4000万人次
	10
	  9

	指标2：

	生态效
益指标
	指标1：
	全域旅游用地占比
	50%
	10
	　8

	指标2：

	绩
效
指
标
	满意度
指标
（20分）
	可持续影响指标
	指标1：
	旅游
从业人员
	20万人
	　10
	10

	服务对象满意度指标
	指标1：
	群众满意度调查
	95%以上
	　10
	　9

	总分
	100
	　90

填表人：龚菱芳            填报日期：2021年4月15日       联系电话：13973701509 单位负责人签字：

- 5 -